R 3

Quærunt

Querunt præterea Doctores: An datio in solutum emptionis & venditionis vim habeat? Et in primis nonnulli non habere voluerunt, vt inquit Paris. in consil. ii. num. 40. & 42. vol. i. & præsertim quando statuto aliquo, vel lege municipaliter disponitur, vt res æstimatae, vt supra etiam diximus, in solutum dentur, per text. de quo supra diximus, in l. pretii causa. C. de res. vend. & l. eleganter, in princ. vbi Castrens. ff. de pignor. act. vbi inquit Castrens. Inde optime probari dationem in solutum, vim emptionis & venditionis habere, vt est etiam text. in l. litis, ff. pro empt. & l. fin. ff. ex quib. caus. in poss. eatur. & est text. in l. si predium, in fin. C. de euiction. dum ibi dicitur; Nam huiusmodi contractus venditionis vicem obtinet. Præterea quod datio in solutum sit similis venditioni, tenet idem Paris in consil. 100. num. 41. vol. i. & in consil. 81. num. 22. & nu. 32. vol. 2. & Bart. Cassan. in consil. ii. num. 57. addens, quod dominium transfert. & Corne. in consil. 166. num. 5. vol. 2. qui dicunt ex extra judiciali in solutum datione actionem exempto oriri, vt est expressum in d. l. si predium. C. de euiction. & in d. l. eleganter, in princ. ff. de pignor. action. Et ideo dicunt oriri emptionem & venditionem, prout cu res datur æstimata. l. vnic. §. extimatorum. C. derei vxor. action. & tradit gl. & sequuntur Doctores in l. si inter virum. C. de iure dori. Nam datio æstimationis litis titulum pro emptore producit, & ideo quædam emptio & venditio inde emanare videtur. d. l. litu extimatio. ff. pro empto. & facit text. in l. sed & sires. §. filius. ff. de publico. & in l. si propter res. ff. rerum amotar. Nec obstat inquit text. in l. libera quædam Theodora. C. de senten. Quæ contrarium probare videtur: dum in ea habetur, in casu quo res data in solutum euincitur primaæ actione agentum esse quia liberatio subsecuta non censetur: & ex consequenti, nec vendita res ipsa in solutum data: nec præmium conuersum in solutionem debitorum. Nam soluit gloss. quam communiter sequuntur Doct. duobus modis, primo, quando in solutum datur species pro specie. Tex. vero in d. l. eleganter. & in d. l. si predium. tunc locum habeant, cum species pro quantitate datur in solutum: plane tunc in dubio quædam venditio censetur, at secus in casu præcedenti: & ideo non inducitur liberatio, nisi res data in solutum accipientis omnino & vere fiat. Secundo vero modo respondent text. in d. l. libera, tunc locum habere cum species pro quantitate eo acto & conuento datur, vt non sequatur liberatio, nisi res in solutum data incouincibiliter, vt ipsi aiunt, accipientis fiat: Eo namque casu nullo modo emptionem & venditionem induci voluerunt. Hanc solutionem approbat Bart. & sequuntur alii Doct. eisdem in legibus, et si dicant diuinacionem continere: & ideo ad præcedentem refutari.

Præterea quod datio in solutum venditionis vim habeat, & dominium transferat, voluit etiam Bartholom. Cassan. in consil. ii. num. 57. & Imola in consil. 8. num. 7. dum expresse vult, dationem in solutum pro certa quadam quantitate vim emptionis & venditionis habere, prout voluit etiam Corne. in consil. 166. num. 5. vol. 2. Vbi ultra prædicta num. 6. inquit, Ex datione in solutum extra judiciali actionem oriri exempto, vt est expressum in d. l. si predium, C. de euiction. & in d. l. eleganter. Pater igitur ex præcedenti secunda responsione ad text. in d. l. libera. Doct. concludere in dubio non censeretur,

vt liberatio non sequatur, nisi res data in solutum omnino fiat accipientis, & in his terminis procedat opinio Alber. de Rosa. in tract. statuto. in 2. parte, q. 49. dum inquit, statutum prohibens venditionem in non subditum generaliter, in voluntaria alienatione locum habere, & ex consequenti in datione in solutum extra judiciali, quia non cogitur debitor suam villam speciem pro debito quantitatis in solutum dare. Sudent sane id verba in dationibus in solutum apponi consueta, quæ sunt huiusmodi, sponte, pure, libere. Cum igitur datio illa in solutum, sponte & libere facta sit, & nulla necessitate cogente, vt comprehendatur, dicendum videatur, & ita concludere videtur Alberi, in prima parte dicti tractatus, q. 88. Infert præterea Corne. in d. consil. 166. ad statutum generaliter disponens, usurarium remicj ab alio recognoscetem, rem recognitam seu ab alio acceptam, etiam quo ad ius illis in utili dominio competens, proprietario ignorante & non interpellato vendere non posse, & illud ad dationem quoque in solutum extendi arbitratur: ex quo venditionem rei recognitæ prædicto proprietario irrequisito prohibere appetet: quo fit, vt in tali casu ipsa in solutum datio sit ipso iure nulla, & præsertim cum ratio differentia inter dationem in solutum & venditionem non appareat. Et ideo ex identitate rationis, statutū loquens de venditione, ad 3 huiusmodi dationem in solutum extendendum videtur.

Præterea, quod datio in solutum emptionis & venditionis vim habeat, tradit Socin. iun. in consil. 47. nu. 9. vol. 2. Et id verissimum arbitratur, cum res pro pecunia debita in solutum datur, vt ipse ibi latius prosequitur, & in consil. 94. nu. 1. eodem vol. 2. & ibidem, num. 9. vbi declarat, quomodo id procedat: & idem Socin. iun. in consil. 129. num. 16. & 25. eodem vol. 2. & iterum Decius in d. consil. 586. num. 7. parte 4. vult, vt consuetudo venditionem inducens, aut de venditione loquens, in datione quoque in solutum procedat.

Rursus, & quod datio in solutum emptionis & venditionis vim habeat, voluit Bertran. in consil. 188. num. 1. & 4. vol. 2. & loquitur de bonis litellariis. & idem voluit Bald. in d. l. si predium, num. 1. C. de euiction. & Cardin. Alben. in l. si pupillorum. §. si prætor. num. 1. ff. de reb. eorum. per ea, que voluit Bertachi. in tract. de galbel. in 3. membro octaua partis. num. 6. & Alber. in tracta. statuto. in 2. parte, quest. II. & in 1. parte, quest. 10. alias 108. & Barba. in Rub. extra dreb. eccles. non alien. & Roman. in consil. 219. colum. 2. & Ruin. in consil. 134. num. 1. volum. 4. & iterum in consil. 136. num. 1. volum. 1. vbi vult, dationem & in solutum, etiam si fiat pro pretio declarando, subsistere, prout etiam & ipsa venditio. Item quod datio in solutum emptioni & venditioni comparetur, voluit Cephal. in consil. 98. num. 45. volum. 1. & iterum Cephal. in consil. 159. nu. 21. volum. 2. Et ideo ibidem, num. 20. versic. ultime maior, infert ad statutum Ferrariense sub Rub. de venden. & locan. rem diversis temporibus. quo disponit ut contractum in præjudicium primi emptoris non valere, etiam si ei traditio adhuc facta non sit. Et concludit, procedere & locum habere etiam in adjudicatione, si pro pecunia debita fiat, secus vero si pro specie. Præterea eandem conclusionem, quod adjudicatio vim emptionis & venditionis habeat, iterum tradit Cephal. in consilio 254. n. m. 8.

De Executionibus, Tractatus. §. 4. 199

num. 8. cum sequentibus, eod. volum. 2. & Fabianus de Monte, extendens etiam ad permutationem, in tract. de emptio. & venditio. in 2. quest. princ. sub num. 31. per text. in l. apud Celsum. §. de authoris. ff. de doli exceptio. & in l. sciendum. §. deinde ff. de edilit. edit. Vbi ille qui permittit loco emptoris habetur: nam litis aestimatio idem est, quod emptio & venditio. l. si seruus venditus, in princ. ff. de euict. & l. 3. ff. pro empto. & qui rei estimationem soluit, emere videtur. l. si proprietas ff. reijum amot. & est rex. in l. eius rei cum sequen. ff. de rei rendic. & declarat Dynus in c. in possessione, de regul. iur. in 6.

Præterea hanc conclusionem tenet Castren. in d. l. eleganter. num. 2. ff. de pigno. actio. & in consil. 326. numero 2. vol. 2. & Raphael Cumani. in consil. 29. num. 2. Et ideo vult, vt ille cui datum est præmium, vel quid aliud in solutum, de euictione teneatur. d. l. si præmium. C. de euict. & l. eleganter. ff. de pigno. actio. & sic tenetur haeres defendere cum effectu, curando ne euincatur. l. si plus §. mota, de euictio. Hanc conclusionem sequitur etiam Augustin. Berous in c. nulli, numero 28. extra de reb. eccl. non alien. inferens in eo casu, quo pignus datum fuit, ei qui emere prohibitus est, vt in casu l. inquorū. ff. de pign. creditori in solutum dari non possit. Ea ratione de qua supra sape diximus, quod adiudicatio, sive datio in solutum, quedam emptio censeantur, per ea quæ ibi deducit. Et ideo infert in eo casu pignus personæ non prohibite vendendum esse, vt ex eo creditum suum creditori solutatur, argum. l. 1. & 2. C. de distract. pign. & l. si conuenerit per torum. C. debit. vend. pign. imper. non pos. Et infert ad statutum prohibens forensim emere, vel quempiam forensi vendere. Item hanc conclusionem, quod datio in solutum venditioni, seu emptioni comparetur, firmat etiam Portius in consil. 55. num. 10. & inde etiam infert, quod si testator venditionem vel alienationem, donationem aut permutationem sub priuationis poena prohibeat: heredem, qui in solutum dat, in poenam incidere, proprie rea quod ille titulus venditioni comparetur: & ideo cum precepti testatoris transgressor videatur, in poenam priuationis incidisse ambigendum non est, l. filius fam. §. Diui, vbi Alex. Ias. & Ripa, num. 2. & 40. ff. de leg. & pariter idem tradit Tiraquel. in tract. de vtroque retract. in tit. de retract. ligna. §. 1. gl. 14. num. 1. & 2. & voluit etiam Afflict. in decis. 369. n. 1. & rursus Afflict. in decis. 368. n. 2. & Soc. iun. in consil. 50. n. 7. vol. 3.

Contrariam vero opinionem, quod scilicet datio in solutum non habeat vim emptionis & venditionis, tenet Rimin. in consil. 242. vers. ad secundum, cum seq. vol. 2. de statuto Mutinensi loquens: quo disponitur, t̄ nullum forensem rem aliquam emere posse: Et concludit, illud statutum in datione in solutum locum nō habere. Mouetur autem ex eo, quod verba statuti in propria significatione intelligi debet. l. 3. §. hac verba ff. de neg. gest. Et ideo dicitur, quod vbi quis rem non habet titulo emptionis, sed dationis in solutum, et si large accipiendo emptio & venditio dici possit. d. l. libera. C. de senten. & interlocut. & l. 2. ff. pro empt. atamen proprie & vere dici nō potest: Quia aliquid est emptio, aliud datio in solutum. Et ideo dicit Spec. & sequitur Ioan. Andr. in tit. de empt. & vendit. vers. 5. nunc diendum, il. 2. & vers. 7 sed pone, statutum, &c. & quod statutum loquens t̄ de emptione, in datione in solutum locū non habeat: & ob id si res data euincatur utile ex empto actione

agendum sit, non autem directa, cum vete & proprie emptio non sit, firmare videntur d. l. si præmium. C. de euict. & notat Bal. in d. l. libera. & ideo Riminald. in consil. 353. num. 1. vol. 2. primum vult, aliud esse venditionem, secundum propriam rei significationem; aliud vero dationem in solutum, per tex. in d. l. libera. Vnde etiā infert, quod vbi à statuto quilibet alienatio permittitur excepta venditione: dationem in solutum propterea quod venditio non est, ab hismodi statuto non prohiberi.

C A P. V.

A R G U M E N T U M.

Datio in solutum capitur pro emptione, venditione, vbi large & proprie accipitur.

S U M M A R I A.

- 1 Datio in solutum proprio loco, ad solutionem non extenditur.
- 2 Iurisdictio vbi cuncte à statuto conceditur in contractu venditionis ad dationem in solutum non extenditur.

L Imitatur prima conclusio, t̄ quod datio in solutum habeat vim emptionis & venditionis, vbi cuncte large & proprie accipitur, propterea quod in eo casu statutum loquens de emptione & venditione, ad dationem in solutum non extenditur, vt voluit Specul. in tit. de emptio. & vendit. §. nunc diendum, vers. sed pone, statutum, vbi loquitur de iure congrui, vt supra diximus. & hanc declarationem tenuit Alex. in consil. 76. visis dubitationibus. col. 3. vol. 5. vbi alia adducit. Et ideo infert, t̄ quod vbi cuncte à statuto conceditur iurisdictio in contractu venditionis, eam ad dationem in solutum non extenditur. Et idem voluit Gozad. in consil. 90. n. 4. & ii. dum vult statutum, seu consuetudinem ad dationem in solutum non extendi, vt ibi late, & facit etiam illud, quod dixit Fulgosius in consil. 134. in questione versa, col. 2.

C A P. VI.

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I U M.

- 1 Usurarius contractus quod censeatur & in fraudem usurarum confectus ob modicatem pretii, & pactum de retrouendendo, non procedit in datione in solutum.

S Ecundo limitatur t̄ in dispositione c. ad nostrā, extra de emptio. & vendit. Nam illud, quod dicitur ibi, quod contractus venditionis simulatus censeatur, & in fraudem usurarū factus: accedentibus pretiis modicatis, & pacto de retrouendendo, in datione in solutum locum non habet; cum datio in solutum vera & directa venditio non sit: nam in vera emptione & venditio, præterquam q̄ contractus voluntarius est, pretiis quoq̄ numerationē requirit, id q̄ in datione in solutum non accedit. Et ideo dixit Fulgos. in loco supra relato, si id stante iure communi dicendum est, multo magis idem stante statuto de hoc disponente dicendum est, cum in eo multo strictius procedatur, & præsentim cū in ipsa in solutum datione authoritas iudicis interuenit, & sit aestimatio, iuxta formam à statuto traditam. Eo namque

casu omnis fraudis suspicio cessare videtur. d. l. 1. & ibi Bart. C. de præd. curia. lib. 10. Et ideo magis dicendum est, vbi disponunt statura, quempiam post annum molestia affici non posse. Quando igitur statutum iurisdictionem concedēs de contractu venditionis loquitur ad dationem in solutum extendi non debet, argum. l. doli clausula. ff. de verb. obligat. ne contrarietas resultet; quæ ab huiusmodi extensione protinuit: argum. c. inter dilectos. §. ceterum. extra de fide instrum. & notatur in t. cum tu, extra de testibus, cum similibus. Hanc præterea conclusionem sequitur Decius in consil. 308. num. 6. par. 2. Ex quo enim in huiusmodi datione in solutum pecuniae numeratio interuenire non solet, mutuum quod potissimum in emptione & venditione accidente pacto de retrouendendo consideratur, non præsumitur, nec attenditur.

C A P. VII.

A R G V M E N T V M.

Datio in solutum est pro emptione venditione, vbi datur species pro specie.

S V M M A R I A.

- 1 Datio in solutum non habet vim emptionis & venditionis, quando fit de specie ad speciem; secus si de specie ad quantitatem.
- 2 Statutum imponens gabellam emptionibus & venditionibus habet etiam locum in datione in solutum.

Tertio limitatur: † quando datio in solutum fit de specie ad speciem, utputa si species aliqua pro alia specie debita in solutum detur: secus vero si de specie ad quantitatem non præcedente estimatione, l. pretii causa. C. de rescind. vendit. & l. eleganter, in princ. vbi tradit etiam Castrensis. ff. de pigno. actio. & Decius in consil. 18. num. 3. parte 1. & Socin. iunior in consil. 47. num. 9. volum. 2. & in consil. 94. num. 1. & in consil. 129. num. 16. & 25. eod. vol. 2. & tradit Bart. in d. l. liber. C. de senten. Et ideo infertur ad illud, quod dicit Bertachi. in tract. de gabel. seu vectigal. in 3. memb. 8. partu princ. num. 9. dum querit, an statutum † gabellam emptionibus & venditionibus imponens, intelligatur etiam in dationibus in solutum locum habere, ita ut de illis quoque gabella solui debeat: Nam dum in eis vult locum habere, per ea que notantur in d. l. si pupillorum. §. si prætor. ff. de reb. eorum. & tradit Bart. in l. fin. ff. ex quibus caus. in possess. eatur. & in d. litis. ff. pro empto. & iterum Bart. in l. 1. §. cum præmium. ff. de pigno. intelligitur cum species in solutum pro quantitate & summa debita datur, ut inquit Bart. in d. l. libera. de senten. Secus autem si species pro specie in solutum daretur. Propterea quod in eo casu, ex quo emptioni & venditioni non comparatur, non debet etiam gabella pro tali datione in solutum solui.

C A P. VIII.

A R G V M E N T V M.

Datio in solutum est pro citatione venditione in statuto, vbi datio est necessaria.

S V M M A R I A.

- 1 Datio in solutum cum est necessaria, statutum loquens de emptione & venditione procedit etiam in datione in solutum.
- 2 Gabellam solui de adjudicatione.
- 3 Statutum de contractu in quasi contractum non procedit.
- 4 Statutum de contractu loquens ad additionem non extenditur.

Quarto loco limitatur dicta conclusio in datione † in solutum necessaria: nam dicitur tunc necessaria alienatio: Et ideo in eo casu statutum disponens ne bona in exteros & aduenas seu, ut dicunt Doctores forenses alienentur: procedit etiam in datione in solutum, propterea quod eadem ratione in eosdem dationem in solutum transferri prohibitam esse intelligendum est, ut inquit Ioan. Port. in l. cetera. §. præmium, & ibi Rofred. ff. de lega. secundo, & facit text. in l. si præmium. C. de euictio. & in l. apud. Celsum. §. authoris. ff. de doli exceptio. & Bartol. in l. si quis aleam. ff. de solutio. & Cynus in d. libera. & Tiraquel. in tract. de retract. car. 103. num. 9. Et si, ut inquit eodem in loco Bertach. Specul. in d. §. nunc dicendum restat, vers. Sed pone statutum in tit. de contrahen. emplio. voluerit, statutum de emptione & venditione loquens in datione in solutum locum non habere, prout sequitur etiam Alexan. de Neuo in c. potuit, extra de locato. De adjudicatione † autem quæ fit in iudicio subdit Bertachi. ibid. num. 10. non solum existimare gabellam esse soluendam, quæ vi statuti pro cōtractu soluitur: ob id quod in iudicio quasi contrahatur. l. licet idem, & ibi Bar. ff. de pecul. & tradit Specul. in tit. de actore. versic. Quid si curator. & in tit. de feud. §. 2. versic. primo autem. Statutum † autem de contractu in quasi cōtractu locum non habet, hoc est factio, argumento l. 3. §. hac verba. ff. de negoc. gest. quod ex eo confirmatur, quod statutum † de contra. 4. Et si loquens ad additionem non extenditur, qua quasi contrahitur, ut voluerunt Bald. & Ang. in l. more, & in l. mutum. §. 1. ff. de acquir. hered. & iterum Bart. in l. apud Julianum. §. si. ff. ex quibus caus. in possess. eat.

C A P. IX.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Datio in solutum non habet vim emptionis & venditionis, vbi verbum venditio, in aliqua materia prolatum est, in qua aliqua specialis alienandi forma tradita est: nā tunc alios casus alienationis non comprehendit, ut inquit Riminald. in consil. 353. num. II. volum. 2 per text. in d. l. final. in princ. C. de præd. decurio. lib. 10. & tradit etiam Alexan. in l. si finita. §. Julianus. num. 35. ff. de damn. infecto. & Bal. in cap. 1. in fin. tit. de alien. feudi. Et ideo dicunt text. in d. l. si. C. de iure emphyteu. non verbo tantum vendere: acquieuisse, sed verbum quoque transferre, addidisse. Vnde cum ibi specialis forma tradatur, merito verbum venditio, non potest ad dationem in solutum extendi, aliosue contratus. Et ideo haec limitatio ob varietatem statutorum diligenter ponderanda est: nam si formam ali-

Quinto limitatur, † vbiunque verbum, venditio, seu vendere, in aliqua materia prolatum est, in qua aliqua specialis alienandi forma tradita est: nā tunc alios casus alienationis non comprehendit, ut inquit Riminald. in consil. 353. num. II. volum. 2 per text. in d. l. final. in princ. C. de præd. decurio. lib. 10. & tradit etiam Alexan. in l. si finita. §. Julianus. num. 35. ff. de damn. infecto. & Bal. in cap. 1. in fin. tit. de alien. feudi. Et ideo dicunt text. in d. l. si. C. de iure emphyteu. non verbo tantum vendere: acquieuisse, sed verbum quoque transferre, addidisse. Vnde cum ibi specialis forma tradatur, merito verbum venditio, non potest ad dationem in solutum extendi, aliosue contratus. Et ideo haec limitatio ob varietatem statutorum diligenter ponderanda est: nam si formam ali-

De Executionibus, Tractatus. §. 4.

201

aliquam particularem inducent, ad dationem in solutum non extendentur.

C A P. X.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. Statuta facientia mentionem venditionis ad dationem in solutum non extenduntur, cum verbo premium, vtuntur.

2. Extō limitatur, tibiunque statuta verbo premium, vtuntur, propterea quod tunc additionem in solutum aliosue contractus, non extenduntur, ut inquit Riminald. in eodem consil. 353. num 21. volum. 2. & voluit gl. in d.l final. C. de pred. decur. lib. 10.

C A P. XI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. Datio in solutum si pro maiori summa fiat quam debatur non subsistit.

2. Dationem tibi in solutum si fiat de maiori summa quam debetur, non subsistere certum est, ut late tradit Petri. Duennas in reg. 185. in 4. ampl. dum vult, ut si causa sit pro parte falsa, in totum vitietur decretum, ut dixit Bart. quem ibi & alibi alii sequuntur in l. si non sortem. §. si centum, num. 5. ff. de condic. indeb. & Bal. in Margarita. in verbo, decretum, quest. 2. & Roman. in consil. 454. num. 12. & Decius in consil. 403. num. 20. & Ruin. in consil. 160. num. 27. volum. 2. & Paris. in consil. 100. num. 31. & 35. volum. 1. Ratio autem est, quia sententia indiuidua est. l. in hoc iudicio. ff. famili erit. & in indiuiduis utile p. inutile viciatur. l. i. §. item queritur. & in §. item Trebat. ff. de aqua quotid. & aestuia & l. Grece. §. illud. ff. de fideiuss. Et ideo concludunt, rei adjudicationem pro maiori summa quam debeatur non subsistere. & idem firmavit Socin. in d.l. si non sortem. §. si centum. num. 4. & Ang. ibid. num. 1. & Curt. iun. in consil. 170. num. 3. & Hippol. Marfil. in l. si. num. 46. ff. de iurisdict. omn. iudic. cu. alius, quos ibi refert. & num. 47. & Fulgosius in consil. 172. viro processu. num. 3. per ea que notantur in l. si quos. C. de resend. vendit & in l. i. C. de fide instrum. & iure hacte fiscal. lib. 10. & voluit Ioan. Crot. in l. i. §. eadem autem, num. 20 ff. de verb. oblig. & And. Alciat. in l. i. §. sed & si mibi, num. 30. ff. de verb. oblig. & Cephal. in consil. 198. num. 1. vol. 2. & Ruin. in consil. 136. num. 5. volum. 1. vbi inquit communem esse omnium opinionem & iterum Ruinus in consil. 145. num. 7. & 8. verific. & preterea, volum. 4. & in consil. 160. num. 25. vol. 2. & in consil. 17. num. 6. vol. 5. & Egidius Boſi. in tit. de datio. in solut. que sunt à credit. ſiſti ex bonis publicatis.

C A P. XII.

A R G U M E N T U M.

Plus petitur per illum cui cōpenſari potest, & de obligatione eius qui per exceptionem saluus est.

S V M M A R I A.

1. Plus petere dicuntur ille, cui obstat exceptio compensationis.

2. Obligatus non est, qui exceptionem habet.

PLus t̄ etiam petere quam sibi debatur dicitur ille, cui obstat exceptio compensationis, ita ut datio in solutum non valeat ut inquit Ruin. in d. consil. 160. num. 26. volum. 2. Ratio est: quia ille cui obstat exceptio compensationis, verus creditor non est: & ideo iudicis decretum tanquam ex falsa causa interpositum nullum est. l. cum vero. §. subuentum. ff. de fideicommiss. liber. Et dixit Bar. in d.l. Fulcinius. §. 2. ff. ex quibus caus. in possess. eat. dum ibi querit de auctore in possessionem misso, & facta sit venditio occasione alicuius debiti, cui obstat exceptio: An tunc venditio subsistat. & refert Iac. de Arena, ut venditio non valeat voluisse, propterea quod nō dicitur obligatus, t̄ qui exceptionem habet. l. vel obligatus. ff. de liber. cau. 2. Et ideo venditio ob falso debitum non valeat. l. i. §. hac verba. ff. ne vi sit ei. & hoc probat Bar. in d.l. cum vero. §. subuentum. ff. de fideicommiss. liber. & notat Cygnus in l. properandum. §. finalem reus. C. de iudic. & in l. consentaneum. C. queno. & quando iudex & idem voluit Alex. in d.l. si finita. §. Julianus. ff. de danno infecto. inſi. dum ait quod licet post adjudicationē factam creditori ex secundo decreto reus amplius non audiatur, id tamen quando creditori obstat exceptio, locum non habet, propterea quod tunc adjudicatio non subsistit, ut dixit Bar. in loco supra relato. Et licet prædicti quando creditori pro toto debito obstat exceptio loqui videantur: Idem tamē est: si pro parte tantum obstat: nam detretum etiam partim ex vera, & partim ex falsa causa nullum est penitus & in totum, prout supra diximus, per ea quae voluerunt Bart. Castren. & alii in d.l. si non sortem. §. si centum. ff. de condic. indeb. & refert Ruin. in d. consil. 160. n. 27. vol. 2. His stantibus dubitatum fuit, An id absolute verum sit in datione in solutum judiciali tātum, & locum habeat, ita ut adjudicatio facta à Iudice de pluri quam sit summa debita non subsistat, securi si fiat à parte parti. Et quamplures de datione in solutum seu adjudicatione iudicaria intelligendum esse voluerunt, ut habetur in l. i. §. hac verba. ff. ne vi sit ei. & tradit Bal. in l. certi condic. §. quoniam. num. 3. ff. si cert. pet. securi autem si à parte parti, per tex. in d.l. si non sortem. §. si centum. & tenuit Alex. in l. iuste possidet, vbi Dd. ff. de acq. poss. & Bal. in consil. 223. num. 1. & 2. vol. 2. & ita fuſſe olim iudicatum attestatur Matth. Afflict. in decis. 218. num. 3. & 4. Hanc quoque conclusionem sequitur Aret. & Socin. in d.l. certi condic. §. quoniam. ff. si cert. pet. & Ias. in d.l. si non sortem. §. si centum. ff. de condic. indeb. & Dec. in d.l. cum amplius. ff. dereg. iur. & Alciat. in l. i. §. sed & si mibi. ff. de verb. oblig. Etsi Tiraquel. in tract. de retract. in tit. de retract. ligniagier. §. 23. gl. 1. n. 24. dicat multos ex illis, quos supra retulimus, loquuntur in datione in solutum judiciali, quam in conventionali, facta à debitore creditori. Et ideo Curt. in tract. de feud. sequitur illam opinionem, ut in quilibet in solutū datione, videlicet tā judiciali quam conventionali, si fiat de maiori summa quam debatur, non valeat, dū inquit posito ut valeat infidelatio in eo, in quo consuetudo exceditur, an saltem vſq; ad terminos consuetudinis subsistat, ut late ipſe idem prosequitur, num. 10. & Ias. in d.l. si non sortem. §. si centum. num. 1. & Petrus Antonius Anguscio. in consil. 34. num. 2. lib. 3. Nam ad hoc ut bona debitoris vendi possint, de debito constare debet, l. hereditarium. rbi gl. & Bar. ff. de bon. author. indic. possid. Præterea hanc conclusionem firmat etiam Roland. à Vakle in consil. 7. num. 87. volum. 3. & Paris. in consil. 89. num. 68,

num. 68. vol. 1. & in consil. 98. num. 16. eod. vol. & Alciat. in tract. de presumptio. regula 10. in 3. parte, & Capit. in decis. si. in prino. & Ias. in l. si is, ad quem ff. de acq. hered. & Curt. in l. antepenult. colum. si. C. qui admit. & in consil. 170. num. 2. & Tiraquel. in tract. de retract. in tit. de retract. lignia. §. 23 gl. 1. num. 23. & Castr. in l. à Diuo Pio. §. si pignora. col. 2. vers. quid autem si ipse debitor ff. dere iud. & ibidem Alex. colum. 5. versic. circa hoc querit Bar. & Ias. ibidem. col. 2. vers. secundo ex isto tex. & Alex. in l. §. penult. col. 2. ff. de verb. oblig.

Ampliatur hæc conclusio, si petitio excedat debitum in minimâ parte, ut voluit Are. in d. l. certi condic. §. quoniam. ff. si cert. pet. vbi etiam Soc. col. si. & Decius in l. in 3. not. ff. si cer. pet. vbi Bal. dicit pro hac conclusione consuluisse; & vere consuluit, vt habetur in consil. 496. tenor literarum, col. 3. vers. sed hic occurrit, vol. 1. & rursus idem volunt Bald. in c. quoniam. §. si autem, col. 1. vers. sed quid si missio, extra vt lite non contestata, & Fulgos. in consil. 137. quia ex facto ius oritur, in 1. dubio. & in consil. 172. viso processu, col. 2. vers. hoc itaq. recepto. & in consil. 190. viso toto, col. 2. versic. nec quemquam moueat. & Raph. Cum in d. l. iuste possidet ff. de acq. posseff. & Roman. Castr. Alex. & Ias. in l. 1. §. sed si mihi vbi etiam Alciat. num. 22. ff. de verb. oblig. & iterum Roman. in l. si is ad quem ff. de acquir. hered. & in consil. 450. præsens dubitatio, in si. & in consil. 454. in re præsentii. col. 3. & Flor. in l. in hoc iudicio, col. 1. ff. famil. ericiscun. vbi inquit Bar. ita interroganti respondisse. & Castr. in l. si quis alia, col. 2. vers. ad quartum casum ff. de solutio. dū inquit hœ esse singulare. & in consil. 175. visis & ponderatis, col. si. vol. 2. & Stephan. Bertran. in consil. 269. viso processu. num. 9. & 10. vol. 3. & Socin. in consil. 82. in causa. paulo ante finem, vol. 3. & Decius in consil. 403. quamvis in casu, col. 5. & in consil. 587. coram Magnificis. col. 2. & Matth. Afflit. in decis. 228. petita non semel. & iterum in decis. 358. in causa. in fin. & Paris. iterum in consil. 81. num. 24. 25. & 26. & 34. volum. 2.

Sed redeundo ad primam conclusionem, quæ sit in iterum Alex. in l. si non sortem. §. si centum. ff. de condic. indeb. quid dicendum sit, si res data in solutum excedat summam debitam ob id, quod in aestimatione erratum sit. Et dixit distinguendo, ut supra quod aut datum fuit in solutum à parte parti: & tunc subsistat, & nihil repetatur, quia tanti rem suam estimare videtur, argum. l. Imperator. §. si centum. ff. de leg. 2. Aut à iudice, & tunc recurrendum esse arbitratur ad l. si. C. de iure domi. impetr. & de hoc inquit Alex. tractasse in d. l. à Diuo Pio. §. si pignora. ff. dere iud. & idem tenet Alex. in l. 1. §. sed si mihi. num. 3. ff. de verb. oblig.

Verum si res in solutum data sit inioris aestimationis quam summa, pro qua data est: an in eo casu datio ipsa pereat, vel subsistat? Alex. in d. l. si finita. §. si centum. refert se ad tex. in d. l. à Diuo Pio §. si pignora. ff. dere iud. & ad ea, quæ notat Bal. in l. ordo. ff. de exceptio. rei iudic. & Ruin. in consil. 160. num. 25. vol. 2. & in consil. 145. n. 5. vol. 4. & tenendo quod tenuta nō corrueat, respondet illud quod dixit Bar. in l. quamvis. ff. de solutio. dum præsupponere videtur quod si vxori detur in solutum res maioris pretii quam sit dōs, vt valeat datio ab initio, si facta sit soluto matrimonio. Et respondet Bar. loqui quando in summa, doris debita non est erratum, sed in aestimatione rei, vt quia maioris aestimationis est res quā dōs fuit, tamē data pro summa dōtis. Nam tūc inquit in totū nō vitari dationē sed valere, aut in totū, vel saltē pro rata, si à sciente facta sit, quia videtur donasse vt dixit Castr. &

alii in d. §. si centum, & probatur in l. fi. C. de iure dōt. il 2. respondet Bar. loqui quando scienter debitor pro maiori summa quam esset debita, rem in solutum dedit, quia illud plus tunc videtur dedisse animo donādi secundum Bar. in l. quamvis. ff. de solutio. Nam tunc datio in solutum ex vna tantum causa facta fuit hoc est partim ex causa donationis, & partim ex causa dotis, merito valeat datio in totū, & in hoc casu scilicet si facta fuit promissio vel datio à sciente, & quando de hoc constabat intelligitur d. l. si diuortio. ff. de verb. oblig. vt dixit Alexan. in d. §. si centum, cum ibi notatis a Bar. qui loquitur quando in summa debiti fuit erratum, vt quia debitor credebat ad plus teneri, & erat obligatus ad minus, & sic pro pluri & maiori quantitate, quam teneretur, per errorem dedit rem in solutum. In dubio autē præsumitur dationem per errorem factam esse, quando ille qui dat, tractat de damno & aduersarius de lucro, vt in casu d. l. si diuortio.

Limitatur præcedens conclusio, quod si datio in solutū fiat ad petitionem debitum excedentem, vt inquit Petrus Duennas in d. regul. 385. in ampliatione, si res alicui adjudicetur tam ratione sui crediti, quam fratri, cuius mandatum non habeat: nam in eo casu quatenus creditum suum amplectitur subsistit, vt concludit Bal. in d. l. ordo, num. 17. C. de execuc. rei iudic. quem sequitur Decius in d. l. cum amplius, num. 3. versic. tertio limitatur. ff. de reg. iur.

Secundo limitatur dicta conclusio, vt non procedat si datio in solutū vi definitiæ sententiae condemnatoriæ sit. Et ratio est, quia talis sententia de indebito debitum facit. l. 1. C. de condic. indeb. Et ideo infert, quod nisi instrumentum exequendum pro summa in eo contenta pronunciatum fuerit, & pignora in solutum concedantur: & tunc pignora in solutum dantur, quia pronunciatio verum debitum irretractabile facit, & ita inquit Soc. voluisse ibide plerosq. recentiores, referentes Bal. in l. 1. ff. ex quib. caus. in poss. eatur. Illud præterea silentio in quo inveniendum non est, hanc conclusionem, vt scilicet datio in solutum ultra summam debitam non valeat: & si corrueat duos tamē effectus parere, quorum primus ille est, quod rei dominium integrum trāfertur: Quod sane inde appetit quod indebiti condicō datur. §. si itaq. insit. de actio. Secundus autē effectus est, quod pro vero debito creditor bona in solutum data retinere potest, dummodo illud plus quod excedit soluat iuxta text. in l. si. col. 2. C. de iure domi. impetra. Ad quam Alex. & Paul. Castr. in d. §. si centum. se referunt. & de hoc tradit gl. in d. l. si non sortem. §. si centum. Id autem limitatur, si res ad aliquem cum vitio deuenerit, præterea quod tunc nullo modo pro debito retinere potest l. si quis in tantam, & l. in uasor. C. vnde vi. & l. si non iuncta, vbi tradit etiam Bart. C. in quibus cauf. pign. tacite contrah. & l. 1. §. rediguntur. ff. quorum legat.

Tertio loco principaliter limitatur dicta conclusio, quando legitime constat de credito: nam tunc adjudicatio nulla dici non debet, præterea quod cum de tali credito publico instrumento vere & manifeste constet. l. precib. C. de proba. & l. desiderium. C. depos. Cum igitur eo tempore, quo res vel bona in solutū data fuerūt, fuerint pro certa summa in ipso instrumento declarata & expresse data; & ex consequenti datio in solutum pro summa debita, non autem pro maiore: merito vt in hoc casu subsistat, dicendum est. Hanc conclusionem sequuntur Purpuratus

ratus & Ripa in l. admonendi ff. de iure iuri. videlicet Purpuratus n. 295. & Ripa, n. 125. Nec obstat dicunt, si summa scripta in libro debitoris repugnet summæ instrumenti, vel variet ex aliqua parte, propterea quod stante communis conclusione, ut libris in suorum scribentis non creditur. I. rationes, & I. exemplo. C. de probat, cum vulgarib. & id etiam quod aliquæ ex rationibus vel (ut aiunt vulgo) partitis cum instrumento conuenient, ut dixit Castr. in conf. 301. vol. 1. quoniam contra Castrensem tenuerunt Ripa & Purpuratus in locis supra paulo ante relatis. Ratio autem est, quia facillime daretur ad delinquendum occasio, cum possint veris multa falsa in probationibus faciliter admisceri, ut eo in loco inquit Purpuratus. Nec (si recte animaduertatur) nullus erit rationum liber, cuius aliqua pars vetescari ac iustificari non possit. Accedat etiam quod in eo casu libro rationum proscribente fides adhiberetur, contra text. in d.l. exemplo, cum aliis concordantib. Decias tamen has varias opiniones hunc in modum concordare conatur in l. 1. C. de eden. & in c. 2. extra de probat. Nam inter connexa & non cōnexa distinguendum arbitratur. Hanc præcedentem conclusionem limitat Ceph. in d. conf. 198. n. 1. cum seq. vol. 2. si fortasse tempore ipsius dationis in solutum creditum ipsius perentis liquidum non sit, sed ad eius liquidationem alii admiculis & suffragiis opus erat: Et ideo in eo casu compensatione fieri non potuerit, nec ex consequenti creditum liquidum & manifestum minui. in l. fin. C. de compens. Nam alioquin creditum aduersarii compensari potuisse: & ideo in solutum datio debitam sumam excederet contra predicta. Verum vbi cum compensationis exceptio opposita, creditum peritum ad creditum aduersarii diminutum non dicitur. Et ideo non solum non compensatum, sed nec etiam in compensatione deductum. Et ideo cum in eo casu plus debito petitur non videatur, merito quod datio ipsa in solutum subsistat, dubitandum non est. Compensatione namque ipso iure non sit, sed opponi debet, & ut fiat peti. I. si constat, ubi etiam Doct. C. de compens. & tradunt Doct. in §. bonafidei, & in §. in compensationib. Inst. de act. Id autem multo magis, cum iniurium o crediti accessit iusurandum, locum habet, propterea quod compensationis exceptio obici non potest, ut dixit Matth. Affid. attestans de communis opinione, in decif. 381. & alibi voluerunt Dd. Præterea tunc etiam non procedet, cum talis exceptio altiore in indaginem exigeret, propterea quod cum tunc admittenda non sit, pariter etiam an plus debito peritum sit, incertum est. Et ideo datio in solutum ex eo capitale infringere non potest, nec debet. d. l. fi. & tradit Rom. in conf. 76. n. 3. Verum conclusio quam Ceph. substituere conatur, non caret difficultate, & ideo cogitandum relinquo.

CAP. XIII.
ARGUMENTUM
Datio in solutum à iudice facta non subsistit, ubi plus datur quam debetur.
S V M M A R I A.

I. Datio in solutum facta à iudice pro maiori summa debetur, non tenetur nec subsistit, etiam in parte de summa debita.

- 2 Interlocutoria ex falsa causa interposita nullius est momenti. (nulla est.)
- 3 Sententia interlocutoria ex falsa causa interposita
- 4 Suspectum aliquem de fuga iurans in maiori quantitate & procurans carcerari captus relaxandus est;

Quoniam ut supra diximus, datio in solutum executionis species est, nonnullæ species recentendæ sunt, in quibus datio ipsa in solutum non subsistit: Ut inde intelligatur, in quibus casibus huiusmodi executio locum habeat. Primus igitur casus est, loquendo de iudicaria in solutum datione, cum plus à iudice quam debitum sit in solutum datur: id quod tunc accidit, cum creditor plusquam sibi debeat, ut in solutum sibi dari petat: ea enim pro maiori summa quam creditori debeatur in solutum datio, ipso iure nulla est, ut inquit Bar. & sequitur alii, in l. fin. non sortem. §. si certum ff. de cond. & demon. & Bal. in l. certi conditio. §. quoniam ff. si cert. pet. & Decius in conf. 403. n. 2. par. 3. inquiens id generaliter in Iudicium decretis procedere, & idem voluit Ruin. in conf. 57. n. 3. vol. 5. & rursus Ruin. in conf. 17. n. 6. eod. vol. 5. & in conf. 60. n. 25. vol. 2. & Cephal. in conf. 198. n. 1. vol. 2. Item quod sit nulla propterea, & in totum, tenet etiam H. p. Marsil. in l. fin. 46 ff. de iuri d. omn. iudic. inquisiens idem voluisse Bal. in conf. 436. viso t. sciamto, ubi Rub. de debito, & c. vol. 6. Et proceedit etiam si huiusmodi dationis in solutum decretum partim ob verum, partim ob falsum debitum interpositum sit. Ratio autem est, quia decreta sunt iudicata, ut notat Bal. in l. certi conditio. §. quoniam, col. 4. vers. secundus si iudex ff. si cert. pet. & sequitur Rom. in conf. 454. in re praesenti, col. 2. vers. Quinimo. & Fulg. in conf. 136. quia ex facto, col. 2. in l. fin. Item quod propterea & in qualibet parte corrut, voluit etiam Curt. iun. in conf. 70. n. 3. & iterum Ruin. in conf. 136. n. 5. vol. 1. Quandoquidem datio t. in solutum sententia interlocutoria est, non definitiva, cum lite contestata non proferatur, ut inquit Fulg. in d. conf. 136. n. 1. sine qua ad definitiū sententiam deueniri non potest. l. fin. §. illud. C. de tempor. app. & c. quoniam frequenter extra ut lite non contesta. Sed sicut est, quod sententia t. interlocutoria ex falsa causa interposta, nulla est, l. fin. §. hei verb. ff. ne via fiat ei. & l. tam vero. §. subuentum ff. de fiduci commiss. libert. & car. magis puto. §. manet ff. de reb. ororum, quis ab tutela. & Putinius. §. si quis possederit ff. ex quibus caus. in possess. eatur ubi notat Bar. Preterea quod penitus nulla sit, firmitat Laurent. Calc. in conf. 77. n. 33. & Ceph. in conf. 47. n. 45. vol. 1. & iterum idem voluit Dec. in l. cum amplius in prim. ff. der. iur. & ideo dixit Bal. in d. conf. 436. ut res. Marsil. in d. l. fin. q. si aliquis t. quempiam suspectum de fuga in maiori summa, quam vere & realiter sit debitor, & ideo in carcerem duci proceret, tunc huiusmodi captum relaxandum esse. Et id diligenter adnotandum est, cu possum quotidie accidere, ut quis aliquis maioris quantitatis de fuga suspectum ideo iuret, ut id sibi facilius concedatur. Præterea hanc conclusiōnē, ut in totū videtur & corriat, firmat Alex. in l. 1. §. sed & simili, n. 3. de verb. obl. & iterum firmat Frantis. Curt. in tract. feud. in b. q. prim. secunda partis prim. n. 14. & motetum eadem ratione q. iudicis decretū iudicium interueniat. Et idem q. in totū annuletur, voluit Ias. in d. l. si non sorti. §. censem. n. 1. & 2. & Rol. a Valle in conf. 7. in 87. vol. 3. & Iraq. in tract. de utroq. retract. in tit. de retract. lignia. §. 23. gl. 1. n. 23. & Petrus Ant. Anguisciola in conf. 34. n. 1. & Petrus Rebus in tract. de liter. oblig. in l. art. gl. 12. n. 4.

C A P. XIV.

A R G U M E N T U M.

Datio in solutum à iudice nō subsistit, vbi summa per compensationem aut alias imminuitur.

S U M M A R I A.

- 1 Datio in solutum facta pro maiori summa quam sit debitum, non tenet, si repugnet aliqua exceptio, quæ debitum minuat.
- 2 Venditio facta occasione debiti, cui obstat exceptio, an valeat.
- 3 Venditio facta ob falsum debitum, non valet.
- 4 Reus post adiudicationem factam creditori ex secundo decreto, an amplius audiatur, & quando.

Ampliatur præcedens conclusio, vt scilicet datio t̄ in solutum pro maiori summa quam debita sit, non subsistat, si debito cuius causa iudex in solutum dedit, aliqua obstat exceptio, quæ debitum minuat, vt puta compensationis: & si non in totum, sed pro aliqua parte fiat compensatio, quandoquidem quis pro ea parte compensanda obligatus dici non potest, & ideo cū adiudicatio pro causa partim vera, & partim falsa facta appareat, nullo modo valere potest, vt voluit Bar. in d. l. si non sortem. §. si centum, n. 9. ff. de condic. indeb. & tradit Ruin. in conf. 160. num. 26. & 27. vol. 2. per tex. in l. cum vero. §. subuentum. ff. de fideic. liber. & voluit Bar. in l. Fulcinus. §. 2. ff. ex quib. caus. in poss. ext. dum querit, quid respondendum sit, si actor in possessionem missus sit, & venditio t̄ debiti causa: cui exceptio resisteat, facta sit: an valeat talis venditio. Et subdit Jacob. ab Arcena. indistincte tenuisse, huiusmodi venditione non valere. Et ratio est, quia ille non dicitur obligatus, qui exceptionem habet, l. vel obligatis. ff. de liber. caus. §. 4. Et ideo venditio t̄ ob falsum debitum à iudice facta non valet. l. 1. §. hac verba. ff. ne viu fiat ei. & hoc inquit probare Bar. pertex. in d. l. cum vero. subuentum, & per ea que. notat Cyn. in l. properandum. §. sin autem reus. C. de iudic. & in l. consentaneum. C. quomodo & quando iud. & idem tenet Alex. in d. l. si finita. §. Julianus. in vlt. verbis ff. de dan. infec. inquiens quod licet post adiudicationem factam creditori ex secundo decreto: reus tamplius audiendus non sit, id tamē locum non habet, cum creditori obstat exceptio, propter ea quod in eo casu adiudicatio non subsistit, vt notat Bar. eodem in loco. Et quamvis prædicti loqui videantur, quando creditori ad integrum creditum exceptio resisteat & obiicitur, idem ramen si pro aliqua parte repugnet & obiiciatur, dicendum est: cum vt supra sepe diximus, decretum interpositum partim ex vera, & partim ex falsa causa, in totum corrūat, vt voluit Bar. & sequuntur Paul. Castr. & alii in d. l. si non sortem. §. si centum. ff. de condic. indeb. vbi expresse volunt, in solutum dationem pro rorsus & in totum nullam esse, si summa, pro qua facta est, etiam pro parte aliqua debita non sit, vt late tradit ibi Felin. ad quem me refero.

C A P. XV.

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I V M.

- 1 Datio in solutum pro maiori quantitate quam sit

debitum à parte parti, hoc est à debitore creditori, subsistit.

Limitatur præcedens conclusio generalis, t̄ & dicitur non procedere in datione in solutum, quæ fit à parte parti, hoc est à debitore creditori, propterea quod ea etiam si pro summa debitum excedente data sit, subsistit, dummodo tamen debitor huiusmodi excessum non ignoret. Ratio autem est, quia illud plus in quo excedit, donare voluisse censetur, vt ait Bart. in d. l. quamvis. ff. de solutio. tum etiam quia datio in solutum in eo casu ab eadem causa descendere videtur, & ea quidem vera, licet in duas distinguantur, videlicet partim ex causa debiti, & partim ex causa donationis: Et ideo mirum non est, si in eo casu datio in solutum omnino & in totum subsistit, si à sciente fiat, & de ea constet. d. l. si diuortio. ff. de verb. oblig. Et tradit Alex. in d. 5. centū. dum vult, illum tex. procedere, vbi in summa debiti erratū sit, vt puta si forte debitor ad maiorem summam teneri censuerit, quam esset obligatus, & ideo pro maiori summa quam esset obligatus, errans dederit. Hanc conclusionem tenuit etiam Castr. & sequuntur recentiores in d. l. si centum, & probatur in l. fin. C. de iure domin. impetr. & tradit Ruin. in d. confil. 136. & Paris. in conf. 81. num. 36. vol. 2. qui ex eo etiā mouetur, quod debitor rem suam tanti aestimasse videatur. & rursus idem inquit voluisse Paul. Castr. in l. à Diuo Pio. §. si pignora. colum. 2. vers. quid autem si ipse debitor. ff. de re iudic. inquiens huiusmodi in solutum dationem valere, etiam si res in solutum data longe maioris aestimationis sit. Nam in eo casu debitori, qui ita dedit, imputandum est: & hanc conclusionem sequitur ibidem Alexan. colum. 5. vers. circa hoc querit Bar. & Ias. ibidem, colum. 2. vers. secundo existo tex. & rursus Alex. in l. 1. §. penult. col. 2. ff. de verb. oblig. Nec in donatione in solutum, quæ fit à debitore creditori, valet ratio supra deduceta de decreti individualitate, ex quo inter partes ipsas contrahentes decretum necessarium non est, vt inquit Alciat. in l. 1. §. sed si mihi. num. 30. ff. de verb. oblig. Contrariam vero opinionem, siue in solutum detur à parte parti, siue à iudice, tenet Ruin. in confil. 17. num. 6. volum. 5. & in confil. 160. num. 25. vol. 2. & Cephal. in confil. 198. num. 1. volum. 2

C A P. XVI.

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I V M.

- 1 Datio in solutum pro maiori summa quam sit debitum, non annullatur, quando ille, qui dedit fundum, partem datus non erat.

Secundo limitatur præcedens conclusio, t̄ quando ille, qui fundum dedit in solutum pro minori summa, quam sit debitum, partem datus non fuisset, vt puta si illum cum alio communem habere noluerit, vt inquit Alciat. in l. 1. §. sed si mihi. num. 30. ff. de verb. oblig.

C A P. XVII.

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I V M.

- 1 Datio in solutum pignoris cōventionalis, etiam quod sit pluris quam debitum, substituitur.

Tertio

Tertio limitatur † in pignore conuentionali, ut inquit Alciat. in dicta l. prima. §. sed & si mihi num. 30. ea ratione, quod ibi decretum diuiduum ratione personarum esse non potest. l. de rnoquoz. ff. de re iudic. & voluit Bald. in Lordo, quastio. penult. C. de exceptio. rei iudic. & hac de re refert se ad ea, quae dixit Alex. in l. iusle possidet. ff. de acquiren. posses. cum concordantibus ab eo adductis.

C A P. XVIII.

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I U M.

I Datio in solutum, quæ excedit debitum, quia fuit erratum in estimatione, an subsistat & valeat.

Quæritur stantibus prædictis, † an si detur aliquid in solutum, quod excedat debitum: non quia fuerit plus debito petitum, sed quia in æstimatione erratum sit: Et in hac dubitatione, vt datio ipsa in solutum valeat, dicendum est, vt inquit Bossius in tract. criminis. in tit. de datione in solutum, num. 1. vbi expresse, prout etiam alij concludunt, facit illam differentiam, an creditor plus petierit quam sibi debeatur, & ideo plusquam sit debitum in solutum datum sit, vel in ipsa æstimatione sit erratum: quia fortasse utilius res fuerit æstimata. Et ideo inspecta tali æstimatione plus debito solutum sit. In primo enim casu dationem ipsam in solutum nullam esse existimat, si etiam in minimo quadrante excedat: in secundo vero nequaquam: sed quatenus æstimatio ad debitum ascendit, subsistat: quatenus vero excedit, repeti possit, sed habeat creditor soluendo illud, in quo excedit facultatem retinendi rem in solutum datam, iuxta l. fina. colum. 2. C. de iure dom. impetrant ad quam Alex. & Castrensis in dicto §. si centum, se referunt. Petrus autem Rebiffus in tracta. de liter. obligatio. in primo artic. glos. 12. num. 4. econtra voluit, vt si iudex det fundum maioris pretii in solutum: pro minori pretio quā sit debitum, etiam pro rata non extinguatur, sed corruat ipsa in solutum datio per ea, quæ ibi deducit, & voluerunt Bartol. l. as. in dicta l. si non sortem. §. centum. ff. de condic. indeb. Et Decius in consil. 403. quamuis, num. 21. & in l. cum amplius. ff. de regul. iur. vbi, vt supra vidimus, limitat in venditione facta a creditore pignoris conuentionalis virtute potestatis illi concessæ in instrumento. Nam in eo casu licet vendat rem excedentem eius creditum, venditio non retractatur: sed quicquid pretij excedit suum creditum, debitori restitui debet. l. si in aliquo. C. de distractio. pigno. & l. quamuis. §. fina. ff. de pigno. actio. Nec refert, quod iudex in tali casu consentiat, & suum decretum interponat, quia tunc pignus prætorium non dicetur, sed conuentionale: & ideo data in solutum datio nō vitabitur, tanquam pignoris conuentionalis venditio sit, vt notat Bart. in l. creditores, in si. C. de pigno. Et ideo non habet locum text. in d. §. si centum, & in d.l. cum amplius. Concludit igitur Rebiffus eodem in loco, prout dicebat etiam Aegidius Bossius eo in loco, quod quando erratum est in summa debiti principalis: vtputa quia triginta forte de bebantur: & res ascenderet ad premium quadraginta vel quinquaginta data fuit: at secus si in æstimatione rei in solutum data erratum sit: vtputa si debeatetur centū, & res data in solutum est pretij

centum quinquaginta: tunc enim datio in solutum, vt diximus, pro summa vere debita substinetur: residuum vero repetitur, vt notat Bald. per illum text. in l. fin. col. 2. versi. item pignus. C. de iure domin. impetr. & notat Alex. post Castren. in d. §. si centum. & idem Bald. rursus in cap. frequenter. §. sin autem, extra vt lite non contesta. & Alex. in l. i. §. penult. ff. de verb. oblig. Procedet igitur text. in d. l. si centem, si mihi centum debeantur, & res mihi pro maiori summa in solutum data fuit, vt puta pro centum viginti vel triginta, & consequenti plus mihi quam deberetur, datum fuit: Secus vero si plus petitum non sit, quam debeatur, sed res maioris æstimationis adiudicata sit, tunc enim adiudicatio & datio in solutum subsistunt: & si illud, in quo excessum est, restituatur. Verum quia Petrus ipse Rebiffus contra prædicta videtur hanc conclusionem extendere ad eum casum, in quo iudex suo decreto fundum maioris estimationis pro minori dat, & vult vt debitū etiam pro ea rata non extinguitur, sed datio ipsa in solutum vitietur. d. l. si non sortem. §. si centum. Merito cōcordando opiniones inquit ibidem, num. 5. prædicta intelligere, cum debitor quis sit certum aureorum, habeatque rem, vel fundum illam summam continentem: Verum non obstante illa summarum paritate & æqualitate, aliam rem maioris æstimationis creditor ipse in solutū acciperet, nam tunc excedere diceretur: Secus vero si duæ tantum res extarent, alia octuaginta aureorum, & alia quinquaginta, vel una tantum ducentorum aureorum: nam in eo casu licet illæ duæ res simul iunctæ debitum excedant, vel illa sola ducentorum aureorum, in solutum tamen capi posse. vt inquit gloss. in authen. & qui iurat, in versic. iuxta mensuram. C. de bonis author. iudic. possid. & voluit Florian. in l. quemadmodum. §. magistratus ff. ad leg. Aquilam, & ita inquit obseruari in Gallia. quæ quidem praxis etiam in Italia obseruatur, & præsertim Florentiæ, & quidem summa ratione. Nam alioquin raro aut pene nunquam ob facti difficultatem huiusmodi dationes in solutum ad actum deduci possent, cum sit pene impossibile, vt debitor rem æqualis æstimationis sui debiti possidere reperiatur: Et ideo dicendum fortasse erit, illam conclusionem non subsistere, vt si detur res in solutum maioris æstimationis sui debiti, decreto iudicis in totum corruat, sed solum cum plus fuerit petitum, vt supra diximus. & ita etiam (nisi fallor) loquitur Dec. in d. l. cum amplius, quicquid dicat Rebiffus. Et ideo ibid. Cagn. duo inquit ponit exempla. Primum ob impotentiam, vtputa si res individua in solutum detur: nam tunc datio in solutū in totū corruat, & vitiatur, si pro aliqua fortasse parte detur: Secundum vero in uitam communionem respicit, & à lege damnatam, vt inquit text. in d. §. si centum. vtputa si cogerer manere in communione, & rem communem habere, vt declarat Angel. in consil. 54. quod tamen consilium non inueni. limitari tamen deberet illa conclusio, vbi statuta mandarent boha usque ad concurrentem quantitatem in solutum dari, nam tunc pro ea summa substinetur. Et ideo dixit Ruin. in d. consil. 136. non obstat illud, qd notat Bar. in d. l. quamuis. ff. de solutio. præsupponens, vt si vxori res maioris æstimationis quā sit dos detur, dationem subsistere si fiat soluto matrimonio; quia intelligendum est, vbi cūq; in summa dotis debitæ erratum non est, sed in ipsa rei æstimatione.

C A P. XIX.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

I Misso in possessionem pro maiori summa quam sit debitum, in totum vitiatur & corruit.

Procedit etiam prædicta conclusio in missione in possessionem rei excedentis summam debitam: nam in casu in totum vitiatur & corruit, ut voluit Alexan. in dicta l. prima. §. sed & si mihi, numero testio. ff. de verborum obligatio. dum inquit Bald. in eodem. referre Bartol. consuluisse missionem in possessionem rei de debitum excedentis, in totum vitiari & corrumpere. & dicit facere text. in l. prima. §. hac verba. ff. ne vis fuit ei. subdit tamen id notabiliter limitare Bald. in dicta l. ordo. in penultima quæstio. C. de executio. rei iudic. & refert de hoc se ad dicta Bartol. in l. fina. col. fina. C. de iure domin. impetrant. vbi inquit text. esse notabilem.

C A P. XX.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

I Datio in solutum plus debito etiam si in laudo facta fit, corruit.

Procedit etiam præcedens conclusio in adjudicatione seu datione † in solutum in laudo facta; propterea & illa quoque pro maiori summa facta nulla est in totum, ut voluit Bartol. quem communiter sequuntur alii Doctor. in d.l. si non sortem. §. si centum. ff. de conditio. indeb. & tradit Bald. in l. certi conditio. §. quoniam ff. si cert. pet.

C A P. XXI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

I Fructus percepti à creditore, vbi datio in solutum est nulla, restituendi sunt, vel saltem in sortem principalem imputandi.

Infertur autem ex supra scriptis ad questionem, quæ quotidie accedit: nam stante huiusmodi nullis in solutum dationibus, de quibus etiam infra dicendum est, dubitari potest de fructibus ex bonis in solutum datis interim suscepitis. † Quia in redicendum est, creditorem cui huiusmodi adjudicatio, vel in solutum datio facta est, ad fructuum restitutionem obligatum esse vel saltem teneri eos in sortem principalem imputare, ut inquit Ias. in d. l. si non sortem. §. si centum. ff. de conditio. indeb. & Aflidi. qui multos alios refert in decif. 218. numero quarto, & idem voluit antea Bar. in eadem l. si non sortem. §. si centum. & Paul. Castrens. & recentiores Papien. Et licet Rapha. Cuman. in l. iuste possidet. ff. de acquir. posses. & Roman. in l. si us. ad quem. ff. de acquiren. hered. contrarium vetius existimare videatur subdens valere adjudicationem, licet res cum fructibus sit restituenda: attamen nullus negat etiam quod contraria opinionem tenuerit, quin fructus una cum restituendi sint. Ratio autem est, quia cum detur conditio indebiti, competit etiam ad fructus bona si de perceptos, quibus ipse creditor percipiens locupletior factus est, ut voluit Bartol. & sequuntur

recentiores in l. quod in debitum. ff. de conditio. indeb. Natura enim huius conditionis ea est, ut quis obligetur ad id, in quo factus est locupletior, id quod approbat etiam ibidem recentiores Papenses in d.l. indebti, afferentes fructus esse in obligatione, non secus ac rem ipsam principalem: Et ideo mirum non est si veniant à tempore obligationis, debeantq; vna cum re ipsa restitui, ut voluit etiam Alberic. à Rosate idem. Siue igitur teneamus opinionem Bartol. & sequacium, quæ fortasse magis communis opinio est, ut scilicet ipsa adjudicatio à principio nulla sit: & tunc ex consequenti dicendum est, fructus semper ad dominum rerum in solutum datarum pertinere. Si vero alteri opinioni adhæreamus, ut creditum conditione indebiti repetatur à die permutationis à putatiuo creditore, quo casu licet cōtrarium fortasse dicendum videatur ob id quod dominium translatum fuerit, cum bona aestimata determinata quantitate data fuerūt, & sic pro ea summa vendita dicantur, iuxta ea qua habitur in l. ex conuentione. C. de pact. & in l. plurimis. ff. de iure dot. In dubio enim res, quæ aestimata accipitur, eo animo accepta videtur, ut inquit gloss. in l. l. C. de pradi. curia. libro 10. & tradit Bald. in l. fin. C. ne liceat potentio. & recentiores post alios in d.l. ex conuentione. Quo sit, ut breui manu pretium ex venditione dictorum bonorum redactum, acceptum videatur, & dicto putatiuo creditori solutum, argumento l. singularia. ff. si cert. pet. & l. licet. §. quoties. ff. de iure dotum. & utrobique tradunt Docto. Vnde est, quod licet re vera non esset creditor, & ideo repeti posset tanquam indebita solutum: illud tamen restitui deberet, quod solutum fuit, videlicet quantitas illa ex pretio bonorum redacta, & ipsi creditori putatiuo soluta: & ex consequenti nullo modo videatur teneri ad fructus seu pagas crediti, de quo ibi loquitur. His tamen non obstantibus, quod fructus restituendi sint, concludendum existimat: & primum, quia non transit dominium rei venditæ in emptorem, nisi vel vere & realiter soluto pretio, de eo fide habita, vel aliter quemodounque de eo venditori satisfacto, ut habetur in §. vendita. Institut. de actio. cum vulgarib. & est gloss. in ultimis verbis, in l. traditionibus, C. de pact. quam sequitur Aret. post alios, afferens non solum requiri pretij solutionem ad hoc ut dominium rei venditæ in emptorem transferatur, sed etiam ut nummos faciat accipientis, ut est text. in l. cum fundus. §. seruum tuum imprudens, in versicul. deberetur. ff. si cert. pet. & facit. text. & illud quod ibi notatur in l. exempto, in princip. in versicul. empor autem. ff. de actio. empt. Modo sic: si dicamus, ut de bonis ipsis in solutum datis fuerit venditio inter dictas partes celebrata, ex eo quod dicto creditori putatiuo aestimata consignata fuerint, & tunc dominium remansisse penes ipsum debitorem fateri necesse est, cum pretium solutum suile dici non possit, minusque quod accipientis factum fuerit. Quinimo si re vera debitor non erat, non potest breui manu dici prius traditum debitot, & deinde à debitore creditori, cum regula sit in iure notissima. Ibi fictionem nihil efficere, vbi veritas locum habere non potest. §. minorem natu. Institut. de adoptio. & l. qui ad certum ff. locati. cum vulgaribus. Exigit enim fictio extrema habilia, ut dixit Bart. in l. nec vtile. ff. ex quibus caus. maij. quæ vtique cessant in casu, in quo debi-